
ROMÂNIA                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                   

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii nr. 27/2021 privind aprobarea Strategiei  

de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 - 2027 

 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 31.10.2024, 

          Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 

18145 din 17.10.2024; 

- avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- adresa Primăriei Municipiului Oltenița nr. 56944 din 09.10.2024 înregistrată la 

Consiliul Județean cu nr. 17623 din 10.10.2024; 

- prevederile Ghidul Solicitantului “Sprijin acordat municipiilor, altele decât 

municipiile resedinţă de judeţ, şi oraşelor, inclusiv zonelor urbane funcţionale ale 

acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiţii în operaţiuni de regenerare 

urbană”, aprobat prin Decizia nr. 109 din 02.07.2024 a Directorului Direcției Autoritatea 

de Management a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

           ARTICOL UNIC. – Se aprobă completarea Anexei nr. II - Lista intervențiilor 

propuse de către unitățile administrativ teritoriale din Hotărârea nr. 27/2021 privind 

aprobarea Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Călărași pentru perioada 2021 – 

2027, cu modificările şi completările ulterioare, cu poziţia 519: „Amenajarea Parcului 

turistic Argeș” – Municipiul Olteniţa, în cadrul Programului Regional Sud Muntenia 

2021-2027 (Prioritate: 6 – O regiune atractivă, Obiectivul specific RSO 5.2: Promovarea 

dezvoltării locale integrate și inclusive în domeniul social, economic și al mediului 

precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil, și a securității în alte 

zone decât cel urbane; Operațiunea A – sprijin acordat municipiilor, altele decât 

municipiile reședință de județ, și orașelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale 

acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în operațiuni de regenerare urbană 

– Apel PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32). 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului 

Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași şi Direcției Dezvoltare 

Regională și Relații Externe. 
 

      PREŞEDINTE, 

   ec. Vasile ILIUȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                               Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 
 

Nr. 185                                                                                     

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.10.2024, 
Redactată de Consilier,  

Georgiana MUŞAT, în 3 exemplare. 


